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Savjet Agencije za zaštitu konkurencije na osnovu čl. 20f stav 1 tačka 8 Zakona o zaštiti 
konkurencije (»Sl.list CG«, br. 44/12 i 13/18) i čl. 10 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list Crne Gore", br. 12/18), u postupku procjene usklađenosti po prijavi državne 
pomoći podnijete od strane Ministarstva finansija, a na osnovu Prijedloga rješenja  v.d. 
direktora Agencije za zaštitu konkurencije, dostavljenog shodno članu 22 stav 1 tačka 7 
Zakona o zaštiti konkurencije,  donosi: 

 

M I Š LJ E NJ E 

     Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o porezu na dobit pravnih lica ne 
predstavlja državnu pomoć u skladu sa Zakonom o kontroli državne pomoći. 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

    Ministarstvo finansija dostavilo je Agenciji za zaštitu konkurencije (u daljem tekstu: 
Agencija)  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o porezu na dobit pravnih lica  
svojim dopisom akt br. 04-19087/1 od 29. novembra 2019. godine koji je u Agenciji 
zaveden pod brojem 05-813/1 od 4. decembra 2019. godine, na ocjenu usklađenosti sa 
Zakonom o kontroli državne pomoći („Službeni list Crne Gore“, br. 12/18) (u daljem tekstu: 
Zakon).  

 

OPIS 

Zakonom o porezu na dobit pravnih lica koji je u primjeni od 1. januara 2002. godine, 
uvedena je obaveza plaćanja poreza na dobit, a poreski obveznici su rezidentna i 
nerezidentna pravna lica koja obavljaju djelatnost radi sticanja dobiti. Predmet 
oporezivanja rezidentnog pravnog lica je dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori i izvan Crne 
Gore, a predmet operezivanja nerezidenta je dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori. Stopa 
poreza na dobit pravnih lica je jedinstvena i konkurentna u odnosu na region i iznosi 9%.  

U cilju usklađivanja nacionalnog poreskog zakonodavstva sa Direktivama Evropske 
unije, predviđenim izmjenama važeći zakon će se uskladiti sa Direktivom Savjeta 
2011/96/EU (poslednji put izmijenjena Direktivom Savjeta 2014/0086/EU i 2015/0121/EU) 
o zajedničkom sistemu oporezivanja koji se primjenjuje na matična i zavisna društva iz 
država članica EU i Direktivom Savjeta EU 32003L0049 o zajedničkom sistemu 
oporezivanja isplata kamata i autorskih naknada između povezanih društava iz država 
članica EU.  

Predloženim zakonskim izmjenama će se, prije svega, a sa ciljem sprječavanja 
izbjegavanja plaćanja poreza, regulisati oporezivanje prihoda od transakcija između 
povezanih lica u oblasti transfernih cijena. Takođe, ovim izmjenama izvršiće se 
unaprjeđenje postojećih zakonskih rješenja u pogledu definicije povezanih lica, metoda 



 
koje su potrebne za utvrđivanje „cijene van dohvata ruke“, rokova za podnošenje poreske 
prijave, vođenje i dostavljanje potrebne dokumentacije o transfernim cijenama kako bi se 
opravdale navedene transakcije, kao i definisanje odredbi koje se tiču sprječavanja 
umanjenja kapitalizacije, odnosno ograničenja priznavanja rashoda nastalih po osnovu 
kamata i pripadajućih troškova po osnovu zajma, odnosno kredita od određene visine 
vrijednosti obveznikovog kapitala.  

 

OCJENA 

Analizirajući dostavljeni Predlog zakona, Agencija je konstatovala da predloženi 
tekst ne sadrži odredbe koje se odnose na eventualnu dodjelu državne pomoći jer nema 
elemenata definicije džavne pomoći sadržanih u članu 2 Zakona o kontroli državne pomoći.  

 

Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu mišljenja.  
 
Dostavljeno:   
 
- Ministarstvo finansija 
- u spise predmeta i 
- arhivi 
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